UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

In Cap. ultimum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

In Cap. ultimum.

SUMMARIA.

1. Denuntiatione publicâ factâ an quis admitti possit
ad accusandum matrimonium.
 2. Diversitas inter accusatorem & testem.

Rejicitur hoc Cap. & is accusator, qui post præsum tempus denuntiationi (qua se solerat in Ecclesia proponi ad objiciendum impedimentum canonicum, si forte aliquod substrinxerit contrahentes.) impedit vult matrimonium postea contractum; et quod suspicetur habeatur rem in tempus contracti matrimonii sponte & malitiose differendo. Unde is, qui ignoravit publicam denuntiationem factam esse, putat quia fuit extra diœcesin, vel infirmitate correptus, ita ut exilium mentis patereatur; vel in puerili aetate constitutus, ita quod iudicio ceteris, aut alia legitima causa praeditus fuerit tempore denuntiationis, terminus denuntiationi praestitutus nihil nocet, cum abducatur impedimentum possit obsecrare.

Idem est in eo, qui et si in diœcesi fuerit, tamen deuinciationis tempore impeditum ignorat.

vit, sed postea prius dicit: nam & hic admittitur ad accusandum sive denuntiandum impedimentum, dummodo juramento suo ignorantiam suam confirmare possit. Usque adeo, licet didicerit impedimentum ab iis, qui tempore denuntiationis tacuerunt; cum huic nulla culpa imputari possit, quod tamdiu tacuerit, *per hunc text in fine.*

Ubi notanda est differentia accusatoris & testis, quod feliciter accusator admittitur ad accusandum matrimonium, etiam si ejus auctor, a quo habet, admitti non possit. Secus in teste; hic enim repellitur a testimonio, sicut ejus auctor. Licit 47 sup. De testibus. Diversitas ratio hæc est, quod accusator intentione suam fundet non in nuda accusatione, sed in testibus sive aliis probationibus, ac proinde culpa auctoris sui sibi nocere non debet, qui culpa vacat. Testis verò fidem testimonii sui totam collocat & petit ex persona auctoris sui. Quare si hic repellitur, similiter & ille. Ita Panorm. num. 10. Observa hoc Cap. bancorum appellatione venire denuntiationes, quæ in templo fieri solent, ut jam dixi.

IN TIT. XIX. DE DIVORTIIS.

SUMMARIA.

1. Divortium unde dictum.
 2. Divorta qualiter olim fierent.
 3. Hodie divortium admittitur tantum in duobus casibus.
 4. Ex causa adulterii vel servitie fit tantum separatio quoad torum.
 5. Divortium in quo differat a repudio.
 6. Divortio cognitio ad quem spectet.

Cajus Jurisconf. divortium vel à diversitate
mentium dictum putat, vel quia in divers-
is partes eunt, qui distracti sunt matrimonii-
um, l.z. D De divort. † Etenim olim apud Ethni-
cos solo utriusque consensu vel etiam alterius
tantum voluntate, civibus tamen Romanis se-
pem adhibitis, divortium celebrabatur, hac ver-
borum formula adhibita: *Tuas res tibi habeo, vel,*
Tuas res tibi acio. Idque siebat vel inter praescates.

vel absentes, videlicet per libellum repudii. l.2.1.
Nullum 9. & passim D. h. t. donec Theodosius & Va-
lentinianus Imp. Christiani ad certas causas di-
vortium constringerunt, quæ recensemur int.
Consenso 8. C. Derepubl. quarum tamen pleraq; Ju-
stinianus sustulit, ut videre est in Nov. 117 usqueat
matri & avia, &c. q. s. quia vero plurimas Quas non ar-
tinet hic adferre; t. cum in causis divorciis sequar,
mut hodie jus Canonicum, quo nullum divorci-
um admittitur, c. i.e Ex parte 9 sup. De sponsal. nisi
duobus casibus: uno, propter ingressum Religio-
nis, quod etiam si altero conjugum invito, c. 2.
& c. Ex publico 7. sup. De convers. conjug. Altero per
conversionem alterius conjugum ad Christianam
fidem, can. Similiter cum can. seq. xxviii. quast.
1 can. 2. ead. quest. 2. c. Quanto & c. Gaudemus h. in.
eum latius ibidem dicetur.

Loquitur verò de divortio quoad ipsum vinculum coniugale, quando illud placet inter conuges viventes dissolvitur: quod non sit, nisi in